
令和６年５月吉日 

保護者の皆様 

金沢市立三馬小学校 

    校 長 井表 照雄  

「三馬っ子のやくそく」夏服のお願い 
 

保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

衣替えにあたり夏季の服装について、本校では以下のように児童に指導いたします。ご家庭

でのご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

   

 

  

 

 

 
 

★登下校時は児童の安全な通学や熱中症予防のためにも、必ず黄色の交通安全帽をかぶらせてください。 

また、安全帽のあごひもがしっかりと付いているか、伸びていないか確かめておいてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生の保護者の方へ 

髪 ・黒､紺､茶のゴムやヘアピンで長い髪の毛をまとめる 

・熱中症予防や目の健康のためにもさっぱりとした髪型にしましょう 

（額や首にかかる髪は熱がこもって、鼻血や体調不良の要因になることがあります。 

お子さんの体調に合わせた髪型をご考慮ください） 

えり付きシャツ 

・ボタンは原則一番上までとめ

る 

＊夏季は一番上のボタンで 

体温調節をはかる 

＊寒い場合は標準服を着用する 

・シャツはズボンやスカートの

中に入れる 

ネーム 

・シャツの左胸につける 

・スカートの肩ひも部分につ

けてもよい 

くつ下 

色 ：白､黒､紺､グレーの

無地 

模様：ワンポイント、 

細いラインは可 

形 ：くるぶしより下の 

短いものは不可 

ズック 

・かかとはふまない 

＊大きすぎるものはキケンです 

サイズのご配慮をお願いします 

 

 

整
と
と
の

え
よ
う
身 み

だ
し
な
み
！ 

 
 

夏季の服装（～１０月中旬）  

肌着 

・夏季は冷房で教室内が涼し

いことや、衛生上のことを

考慮し、肌着を着用 

 水着 につ いて （６ 月下旬 ～１ 学期 中）  

現時点では、６月下旬から水泳学習を始める予定です。（新型コロナウイルス感染症の状況によっ

ては変更があります）学習時に着用する水着になりますので、ご理解とご協力をお願いします。 

★水着（裏面に参考資料あり） 
色：黒または紺 

型：スクール水着を基本とします 

長袖、セパレート型、スクール用ラッシュガードの着用は可 

※スカートやフリル・フード付き、文字や柄のあるもの、へその出るものは不可 

★水泳帽  

学年の色の帽子を着用（前中央部に大きく名字を書く） 

＊ぶかぶかな水着や帽子は、水泳学習に適さない場合があり、時には危険も伴います。 

児童の体に合ったサイズのものをご用意くださいますようお願いします。 

※座席配置や体調によって、冷房で寒

い場合は上着を着用しても良い。 



☆水着について 

  
水着を買い替えるご家庭もあるかと思いますので、以下を参考にして 

ご準備ください。 

 特に１年生のお子さんは、入学後初めての水泳学習にもなりますので、 

参考になさってください。 

学校での水着は、スクール水着を基本とします。 

お持ちの水着を使用される場合は表面の記載を参考に水泳学習に 

合ったものでお願いします。 

＊1 年生の水泳帽子は、学校で注文し一括購入します。 

 

水着の例を掲載します。参考になさってください。 
 

 

 

 

乾燥肌やアトピー性皮膚炎など紫外線の影響で症状が悪化する方は、長袖や 

スクールラッシュガードなどの使用をお考えいただいても結構です。 

 

 

セパレーツ型 

 

上下の境目からへそが出ない


